
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Audizione del Presidente dell’Alleanza delle Cooperative Italiane, Mauro Lusetti . . . . . . . . . . . . 45

Audizione del Presidente della Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e
Media Impresa, Daniele Vaccarino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

AUDIZIONI

Giovedì 22 luglio 2021. — Presidenza del
presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 13.40.

Sulla pubblicità dei lavori.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che, alla luce di quanto stabilito dalla Giunta
per il Regolamento nella riunione del 4
novembre scorso, i parlamentari possono
partecipare all’odierna audizione in video-
conferenza.

Avverte, altresì, che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
anche mediante l’attivazione di impianti
audiovisivi a circuito chiuso e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Audizione del Presidente dell’Alleanza delle Coope-

rative Italiane, Mauro Lusetti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce

l’audizione, in videoconferenza, del Presi-
dente dell’Alleanza delle Cooperative Ita-
liane, Mauro Lusetti. Partecipa all’audi-
zione Maria Adele Prosperoni, Responsa-
bile Servizio Ambiente ed Energia Confco-
operative.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati ad un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentire loro di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa gli auditi che, ai sensi
dell’articolo 4 del Regolamento interno della
Commissione, alla seduta non è ammessa
la partecipazione di persone estranee non
autorizzate.

Mauro LUSETTI, Presidente dell’Alle-
anza delle Cooperative Italiane, e Maria
Adele PROSPERONI, Responsabile Servizio
Ambiente ed Energia Confcooperative, inter-
venendo da remoto svolgono relazioni.

Interviene a più riprese, per porre que-
siti e formulare osservazioni, il deputato

Giovedì 22 luglio 2021 — 45 — Commissione di inchiesta



Alberto ZOLEZZI (M5S), da remoto, non-
ché Stefano VIGNAROLI, presidente.

Mauro LUSETTI, Presidente dell’Alle-
anza delle Cooperative Italiane, e Maria
Adele PROSPERONI, Responsabile Servizio
Ambiente ed Energia Confcooperative, ri-
spondono ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Presidente della Confederazione Na-

zionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Im-

presa, Daniele Vaccarino.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione, in videoconferenza, del Presi-
dente della Confederazione Nazionale del-
l’Artigianato e della Piccola e Media Im-
presa, Daniele Vaccarino. Partecipano al-
l’audizione Barbara Gatto, Responsabile Di-
partimento Politiche Ambientali, e Riccardo
Masini, CNA Costruzioni.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovesse
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati ad un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentire loro di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa gli auditi che, ai sensi
dell’articolo 4 del Regolamento interno della
Commissione, alla seduta non è ammessa

la partecipazione di persone estranee non
autorizzate.

Daniele VACCARINO, Presidente della
Confederazione Nazionale dell’Artigianato e
della Piccola e Media Impresa, Barbara
GATTO, Responsabile Dipartimento Politi-
che Ambientali, intervenendo da remoto, e
Riccardo MASINI, CNA Costruzioni, svol-
gono relazioni.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, il depu-
tato Alberto ZOLEZZI (M5S), da remoto,
nonché Stefano VIGNAROLI, presidente.

Barbara GATTO, Responsabile Diparti-
mento Politiche Ambientali, intervenendo
da remoto, e Riccardo MASINI, CNA Co-
struzioni, rispondono ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.15.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Giovedì 22 luglio 2021 — 46 — Commissione di inchiesta


